

Nr 52.

Av herr **Wohlin m. fl.**, om ökade anslag till statens veterinär-bakteriologiska anstalt.

I årets statsverksproposition, nionde huvudtiteln, F. Veterinärväsendet, punkt 7, hemställas att riksdagen *dels* ville godkänna följande avlöningsstat för statens veterinärbakteriologiska anstalt att tillämpas tillsvidare från och med budgetåret 1935/1936:

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor	53,400
2. Arvoden och särskilda ersättningar bestämda av Kungl. Maj:t		
	»	27,300
3. Avlöningar till övrig icke ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	»	52,400
4. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke ordinarie tjänstemän: provisoriskt dyrortstillägg, <i>förslagsvis</i>	»	2,200
	Summa kronor	135,300

dels anvisa till nämnda anstalt ett förslagsanslag av kronor 135,300.

I propositionen anföres att föreståndaren för ovannämnda anstalt hemställt att medel även måtte anslås *dels* för avlöning på extra stat med förslagsvis 8,000 kronor för år av en laborator för handhavande av kontrollen av å anstalten beredda bakteriologiska preparat, *dels* för avlöning likaledes på extra stat med förslagsvis 8,000 kronor för år av en prosector för ledande av alla patologisk-anatomiska undersökningar å anstaltens diagnostiska avdelning, *dels ock* för inrättande på ordinarie stat av tre nya, kvinnliga kontorsbiträdesbefattningar i fjärde lönegraden av gällande avlöningsreglemente.

Medicinalstyrelsen har om dessa föreståndarens förslag anfört att den icke vore övertygad därom att behov för närvarande föreläge av ytterligare en laborator samt en prosector och att den av statsfinansiella skäl ansåge sig icke kunna för närvarande tillstyrka inrättande på ordinarie stat av tre nya, kvinnliga kontorsbiträdesbefattningar.

I anledning av medicinalstyrelsens utlåtande har föreståndaren i en till Kungl. Maj:t ingiven skrivelse vidhållit sina anslagsäskanden.

Departementschefen anför om dessa föreståndarens förslag följande: »Ehuru jag i princip icke vill ställa mig avvisande mot de av anstaltens föreståndare i personalhänseende framförda önskemålen, torde dock tidsläget vara sådant att de icke för närvarande kunna genomföras».

På grund härav hava icke de av anstaltens föreståndare framställda anslagsäskandena kunnat bliva tillgodosedda i statsverkspropositionen.

I föreståndarens ovan omnämnda skrivelse av den 13 november förlidet år styrkes behovet av »beviljande av anslag för anställande vid statens

veterinärbakteriologiska anstalt av vetenskapliga krafter för forskning rörande de av anstalten framställda preparatens verkningsvärde och rörande kontrollmetoderna för fastställandet av detta» genom ett uttalande av medicinalstyrelsens serumkommission, som består av professor emeritus G. Wirgin, professor S. Wall, föreståndare för statens veterinärbakteriologiska anstalt, professor C. Kling, föreståndare för statens bakteriologiska laboratorium, kontrollanten O. Brandt vid statens veterinärbakteriologiska anstalt samt kontrollanten R. A. Ströman vid statens bakteriologiska laboratorium m. fl.

Genom detta uttalande synes behovet av den av föreståndaren begärda laboratorn för handhavande av kontrollen av å anstalten beredda bakteriologiska preparat vara tillräckligt styrkt.

I samma föreståndarens skrivelse styrkes även behovet av den föreslagna prosektorn för ledande av alla patologisk-anatomiska undersökningar å anstaltens diagnostiska avdelning med följande uttalande av professorn i patologisk anatomi vid veterinärhögskolan A. Hjärre: »En prosektor för handhavandet av de patologisk-anatomiska undersökningsdetaljerna å en avdelning som är organiserad i likhet med den diagnostiska å statens veterinärbakteriologiska anstalt kan jag för egen del icke betrakta annat än som synnerligen önskvärd. Även om sektionerna eller andra där förekommande undersökningar huvudsakligen äro inriktade på bakteriologiska spörsmål, så är det min övertygelse att för vinnande av en slutgiltig och säker diagnos medverkan av en skolad patolog-anatom i många fall är nödvändig. Specialiseringen inom såväl bakteriologien som den patologiska anatomen har redan hunnit så långt, att man icke längre rimligtvis kan begära att en och samma person suveränt skall kunna behärska såväl bakteriologiska som patologisk-anatomiska undersökningar».

I samma föreståndarens skrivelse meddelas att de kvinnliga befattningshavare som föreståndaren ansett böra överflyttas till ordinarie stat hava tjänat anstalten såsom icke ordinarie tjänstemän under resp. 14, 15 och 16 år. Vidare framhålles i samma skrivelse att föreståndarens förslag avser en överflyttning till lönegrad B 4 för ordinarie tjänstemän, medan befattningshavare med motsvarande arbetsuppgifter vid Karolinska institutet äro placerade i högre lönegrad.

I samma skrivelse framgår även huru kvinnliga befattningshavare med motsvarande arbetsuppgifter under flera år få tjäna anstalten som extra tjänstemän för en avlöning av kronor 1,716 för år utan att, av brist på medel, kunna utnämnas till extra ordinarie tjänstemän med en begynnelseavlöning av kronor 2,052 för år.

Behovet av en ändring och förbättring i dessa förhållanden synes därmed vara tillräckligt styrkt.

Om man vill söka tillgodose anförda behov nödgas man att göra en del ändringar i statsverkspropositionens avlöningsstat för anstalten.

Posten 1, Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, som i proposi-

tionen upptages med ett belopp *förslagsvis* 53,400 kronor, skulle genom ovannämnda tre kvinnliga befattningshavares uppförande å ordinarie stat och placering i 4:e lönegraden och 7:e löneklassen medföra en ökning med 3 gånger 2,832 kronor eller kronor 8,496.

Anförda post skulle således höjas från 53,400 till 61,896 kronor.

Post 2, Arvoden och särskilda ersättningar bestämda av Kungl. Maj:t, som i propositionen upptages med ett belopp av 27,300 kronor, skulle genom upptagande av *dels* en laborator för handhavande av kontrollen av å anstalten beredda bakteriologiska preparat, *dels* en prosector för ledande av alla patologisk-anatomiska undersökningar å anstaltens diagnostiska avdelning, vardera avlönade med *förslagsvis* 8,000 kronor för år, böra höjas med 13,000 kronor, varvid arvodet 3,000 kronor till den nuvarande kontrollanten på halvtidstjänst skulle ur staten utgå.

Anförda post skulle således höjas från 27,300 till 40,300 kronor.

Post 3, Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, som i propositionen upptages med ett belopp av 52,400 kronor, skulle bibehållas oförändrad för att därmed bereda möjlighet för en i någon mån förbättrad anställningsform och avlöning för de kvinnliga tjänstemän anställda vid anstalten sedan flera år tillbaka, som nu uppbära en avlöning av 1,716 kronor för år.

Post 4, Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke ordinarie tjänstemän: provisoriskt dyrortstillägg, som i propositionen upptages med *förslagsvis* 2,200 kronor, synes icke behöva ändras.

Summan, som i propositionen uppgår till 135,300 kronor, skulle genom anförda ändringar höjas till 156,796 kronor.

Som följd av dessa ändringar skulle ävenledes statsverkspropositionens *förslagsanslag* till anstalten för budgetåret 1935/1936 höjas från 135,300 till 156,796 kronor.

Den höjning av statsverkspropositionens *förslagsanslag* till anstalten som skulle följa på dessa förslag uppgår till 21,496 kronor.

Visserligen anför departementschefen, som i princip icke vill ställa sig avvisande mot dessa av anstaltens föreståndare i personalhänseende framförda önskemål, att tidsläget torde vara sådant att de icke för närvarande kunna genomföras.

Det må då erinras därom att statens veterinärbakteriologiska anstalt i viss grad kan räknas som självförsörjande. Som av statsverkspropositionen å sid. 169 framgår räknar föreståndaren med inkomster av anstaltens verksamhet under budgetåret 1935/1936 om 135,000 kronor.

Under sådana förhållanden synes det vara förtänksamt och klokt att rusta anstalten på sätt föreståndaren föreslår, så att det förtroende den nu åtnjuter må stärkas, varigenom dess inkomster böra anses bliva säkerställda.

Skulle däremot så illa gå, att anstalten av brist på behövliga kvalificerade arbetskrafter ej längre skulle vara i stånd att motsvara allmän-

hetens förtroende, så måste dess inkomster avtaga, varigenom denna anstalt skulle kunna bliva en mycket dyrbar anstalt för statsverket, och detta bör med hänsyn till den nytta denna anstalt nu gör och framdeles även bör kunna göra genom kloka åtgärder i tid förhindras.

Med stöd av vad ovan anförts hemställa vi,

att riksdagen måtte besluta *dels* att avlöningsstaten för statens veterinärbakteriologiska anstalt måtte upptaga följande poster:

1. Avlöningar till tjänstemän på ordinarie stat, <i>förslagsvis</i>	kronor	61,896
2. Arvoden och särskilda ersättningar bestämda av Kungl. Maj:t	»	40,300
3. Avlöningar till övrig, icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	»	52,400
4. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän: provisoriskt dyrortstillägg, <i>förslagsvis</i>	»	2,200

Summa kronor 156,796

dels att anvisa till nämnda anstalt för budgetåret 1935/1936 ett förslagsanslag av

	»	156,796.
--	---	----------

Stockholm den 19 januari 1935.

Nils Wohlin.

C. von Mühlenfels.

Fritiof Gustafson.